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S Les organismes de formation

Organismes de Formation déclarés au 31 décembre de I'année

2010 2011 2012
Effectif % Effectif % Effectif %
Travailleurs indépendants 98 30% 115 34% 143 33%
Secteur privé lucratif (hors indépendants) 136 42% 139 41% 180 42%
Secteur associatif 76 23% 67 20% 89 21%
Secteur public et parapublic 12 4% 13 4% 13 3%
Secteur consulaire 2 1% 2 1% 2 0%
TOTAL 324 100% 336 100% 427 100%

Entre 2010 et 2012, le nombre d’organismes de formation a augmenté de 32%, passant de 324 a 427.

En 2012, 97% des organismes de formation relevaient du secteur privé :

- Organisme privé a but lucratif (42 %)

- Travailleurs indépendants (33%)
- Associations (21%)

< Le total des produits (le chiffre d’affaires)

e Total des produits au titre de la FPC

2010 2011 2012
Montant (€) % Mo(r%t)ant % Mo(rgc)ant %
Travailleurs indépendants 2992310 7% 3675889 | 7% | 3705373 | 8%
Secteur privé lucratif (hors indépendants) 9878 265 22% | 12567325 | 25% (11367 025| 23%
Secteur associatif 9025 057 20% | 10694832 | 21% (10035159 | 21%
Secteur public et parapublic 21634 396 48% | 21360094 | 43% |22 101052 | 46%
Secteur consulaire 1580330 4% 1793746 | 4% | 1190469 | 2%
TOTAL 45110358 | 100% | 50 091 886 | 100% | 48 399 078 | 100%

Le chiffre d’affaires réalisé en 2012 par les organismes de formation en Martinique s’éléve a 48,40
millions d’euros, en baisse de plus de 3% par rapport a 'année 2011.

Sur les 3 années, prés de 50% du chiffre d’affaire des organismes de formation est réalisé par le secteur
public et parapublic (AFPA compris), alors que les OF de ce secteur ne représentent que 3 a 4% du total

des OF. L’AFPA a lui seul réalise 27 % du chiffre d’affaires



S La provenance des financements

e Provenance des produits au titre de la FPC

2010 2011 2012
Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) %
Entreprises 6 777 000 15% 7 467 674 15% 7 113 186 15%
OPCA 7278779 16% 8 246 836 16% 6 295 196 13%
Pouvoirs publics 23784 385 53% 25 854 705 52% 26317 679 54%
Particuliers 3291 694 7% 3348 946 7% 4032766 8%
Autres OF 1183927 3% 1716 728 3% 1238161 3%
Autres produits 2794573 6% 3456997 7% 3402 090 7%
TOTAL 45110358 | 100% | 50091886 | 100% | 48399078 | 100%

En Martinique, la majorité du chiffre d’affaires réalisé par les OF provient des pouvoirs publics (54 %

en 2014). Viennent ensuite les financements des entreprises (15%), des OPCA (13%).

A noter que 8% du chiffre d’affaires réalisé par les OF provient des particuliers.

< Les stagiaires par statut social

e Répartition des stagiaires en fonction de leur statut social

2010 2011 2012
Effectif % Effectif % Effectif %
Salariés 27329 | 56% | 24467 | 47% | 23210 | 56%
Z,ee':;rl'gie“rs 13964 | 29% 16 350 32% 9227 22%
Particuliers 3653 7% 4189 8% 4 850 12%
Autres 4050 8% 6818 13% 4375 11%
TOTAL 48996 | 100% | 51824 | 100% | 41662 | 100%

En 2012, 41 662 personnes ont suivies une formation dans un organisme de formation en Martinique.
Aprés avoir augmenté de pres de 6% entre 2010 et 2011, le nombre de stagiaire a diminué de 20% en

2012.

Plus d’un stagiaire sur deux ayant suivi une formation est un salarié (56%)




< La répartition des financements

Répartition des financements en fonction du statut des organismes de formation

2010 Entreprises OPCA Pouvoirs publics Particuliers Autres OF Autres s
Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % | Montant (€) %
Travailleurs o 0 0 0 0 o
ndémendants 930105 |31%| 822479 |27%| 688475 |23%| 278585 9% 259 879 9% 12 787 0% | 2992310
(5:5:?"; dpér ;Veen'(;‘:r:i:;f 2856137 |29%| 3321611 |[34%| 2304748 |23%| 829385 8% 448 161 5% | 118223 1% | 9878265
Secteur associatif 1277701 |14%| 2029558 |22%| 4147419 |46%| 801857 9% 216 257 2% | 552265 6% | 9025057
;
222‘:)‘:1’?? Ic et 1134154 | 5% 633 726 3% | 16634543 |77%| 882895 4% 259 630 1%| 2089448 |10% | 21634396
Secteur consulaire 578903 |37%| 471405 | 30% 9200 1% 498972 | 32% 0 0% 21 850 1% | 1580330
TOTAL 6777000 |15% | 7278779 |16%| 23784385 |53%| 3291694 | 7% | 1183927 |3%| 2794573 | 6% | 45110358
2011 Entreprises OPCA Pouvoirs publics Particuliers Autres OF Autres -
Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) %
Travailleurs
indépendants 637535 | 17%| 790823 |22%| 994156 |27%| 518528 |14%| 610255 | 17% 124 592 3% | 3675889
(Ssg:::‘r: dpér ;)Veen'(;‘:;i:;f 3626601 |29%| 3572579 |28%| 3088845 |25%| 951440 8% 799 798 6% 528 062 4% | 12567 325
Secteur associatif 1454398 |14%| 1733603 |16%| 5585146 |52%| 944386 9% 146 832 1% 830 467 8% | 10 694 832
iii;‘;‘:};ﬁgbhc et 1012918 | 5% | 14752901 | 7% | 16141235 |76%| 659975 3% 159 843 1% 1910832 | 9% | 21360 094
Secteur consulaire 736 222 41% 674 540 38% 45 323 3% 274 617 15% 0 0% 63 044 4% | 1793 746
TOTAL 7467674 |15%| 8246836 |16%| 25854705 |52%| 3348946 | 7% | 1716728 | 3% | 3456997 |7% | 50091 886




2012 Entreprises OPCA Pouvoirs publics Particuliers Autres OF Autres ST
Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) % Montant (€) %
Travailleurs 0 0 o 0 0 0
ndémendants 637535 | 17%| 790823 |22%| 994156 |27%| 518528 |14%| 610255 | 17% 124 592 3% | 3675889
Secteur privé lucratif | 5 000 o900 | 3572579 | 28%| 3088845 |25%| 951440 | 8% | 799798 6% 528062 | 4% | 12567 325
(hors indépendants)
Secteur associatif 1454398 |14%| 1733603 |16%| 5585146 |52%| 944386 9% 146 832 1% 830 467 8% | 10 694 832
xiﬁlﬁgbhc et 1012918 | 5% | 1475291 | 7% | 16141235 |76%| 659975 3% 159 843 1% 1910832 | 9% | 21360 094
Secteur consulaire 736222 | 41%| 674540 |38% 45323 3% 274617 | 15% 0 0% 63 044 4% | 1793746
TOTAL 7467674 |15%| 8246836 |16%| 25854705 |52%| 3348946 | 7% | 1716728 | 3% | 3456997 |7% | 50091 886
S Les stagiaires par statut des organismes de formation
e Répartition des stagiaires en fonction du statut des organismes de formation
Salariés Demandeurs d'emploi Particuliers Autres TOTAL
2010 | 2011 | 2012 | 2010 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012
Hg:g'e"s;‘ar; , 3510 | 3535 | 3906 516 982 906 603 628 711 | 1455 | 1180 | 730 | 6084 | 6325 | 6253
(S:;:l:r: dpér ;Veen'(;‘:r:i:;f 14869 | 12082 | 12498 | 556 1371 | 1284 | 765 961 805 545 1363 | 1274 | 16735 | 15777 | 15861
Secteur associatif 4366 | 4665 | 3281 | 9825 | 9835 | 2651 | 904 944 | 1063 | 1766 | 2424 | 1627 | 16861 | 17868 | 8622
f,f,ﬁ;iﬂl,ﬂﬂb"c et 2890 | 2218 | 1841 | 3067 | 4137 | 4384 | 763 1075 | 1645 | 283 1196 | 744 | 7003 | 8626 | 8614
Secteur consulaire 1694 1967 1684 0 25 2 618 581 626 1 655 0 2313 3228 2312
TOTAL 27329 | 24467 | 23210 | 13964 | 16350 | 9227 | 3653 | 4189 | 4850 | 4050 | 6818 | 4375 | 48996 | 51824 | 41662




., . . .. TOTAL
Salariés Demandeurs d'emploi Particuliers Autres ..
(nombre de stagiaires)
2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Travailleurs 13% | 14% | 17% 4% 6% 10% | 17% | 15% | 15% | 36% | 17% | 17% | 6084 | 6325 | 6253
indépendants
secteur prive lucratif | oo | g0 | g9 4% 8% 14% | 21% | 23% | 17% | 13% | 20% | 29% | 16735 | 15777 | 15861
(hors indépendants)
Secteur associatif 16% 19% 14% 70% 60% 29% 25% 23% 22% 44% 36% 37% 16 861 17 868 8622
i
222‘:)‘:1’?? icet 11% 9% 8% 22% 25% | 48% | 21% 26% | 34% 7% 18% 17% | 7003 | 8626 | 8614
Secteur consulaire 6% 8% 7% 0% 0% 0% 17% 14% 13% 0% 10% 0% 2313 3228 2312
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
TOTAL - 27 329 | 24467 | 23210 13 964 16 350 9 227 3 653 4 189 4 850 4 050 6 818 4 375 48996 | 51824 | 41662
(nombre de stagiaires)
Stagiaires formés
Nombre Pourcentage
2010 2011 2012 2010 2011 2012
Travailleurs indépendants 6 084 6 325 6 253 12 12 15
Secteur privé lucratif 16 735 15777 15 861 34 30 38
Secteur associatif 16 861 17 868 8622 35 35 21
Secteur public et parapublic 7 003 8626 8614 14 17 2
Secteur consulaire 2313 3228 2312 5 6 6
TOTAL 48 996 51 824 41 662 100 100 100

En 2012, pres de 38% des stagiaires ont été formés par des organismes de formation du secteur privé lucratif, 20,70% par des centres de formation ayant
un statut associatif, et environ 21 % ont été formé par des organismes de formation du secteur public et parapublic.

En ce qui concerne les demandeurs d’emploi, ils sont formés en majorité par des organismes de formation relevant :




- du secteur public et parapublic (48%)

- du secteur associatif (29%)
- dusecteur privé lucratif (14%)

Dans le méme temps les pouvoirs publics intervenaient dans le financement des organismes de formation a hauteur de :

- 25% pour ceux relevant du secteur privé lucratif
- 52% pour les OF du secteur associatif
- 76% pour les organismes de formation relevant du secteur public et parapublic (48% de leurs stagiaires sont demandeurs d’emploi)

< La répartition des stagiaires et heures stagiaires par domaine de formation

e Répartition des stagiaires et heures stagiaires par domaine de formation

2010 2011 2012
Stagiaires Heures stagiaires Stagiaires Heures stagiaires Stagiaires Heures stagiaires

Domaines disciplinaires 12% 9% 5% 5% 9% 6%
Domaines de production 6% 14% 4% 8% 11% 15%
Domaines des services 67% 65% 77% 54% 61% 62%
Domaines des compétences 12% 10% 9% 14% 12% 8%
transversales
Autres 3% 2% 5% 18% 8% 8%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Quel que soit I'année, c’est dans le domaine des services qu’est formé une majorité de stagiaires et que sont réalisés le plus d’heure de formation.




2 Le Top formation 2012

e Les 15 premieres formations suivies en 2012

Nombre de % Nombres d'heures %
stagiaires ° stagiaires ?

::;::rrii;céé)des biens et des personnes, police, surveillance (y compris hygiene et 8519 0% 439 989 8%
Autres ... 3294 8% 452 507 8%
Santé 2841 7% 692 564 13%
Developpement des capacités d'orientation, d'insertion ou de réinsertion sociales et 5939 59 110 536 2%
professionnelles

Transports, manutention, magasinage 2078 5% 141 204 3%
Ressources humaines, gestion du personnel, gestion de I'emploi 1959 5% 139 343 3%
Formations générales 1898 1% 249 344 5%
Informatique, traitement de I'information, réseaux de transmission des données 1777 4% 134 515 2%
Spécialités plurivalentes des services 1397 3% 492 251 9%
Langues vivantes, civilisations étrangeres et régionales 1280 3% 53105 1%
Comptabilité, gestion 1260 3% 148 622 3%
Agro-alimentaire, alimentation, cuisine 1251 3% 131974 2%
Commerce, vente 1046 2% 128 508 2%
Enseignement, formation 838 2% 23735 0%
Technolog|e§ mdust'rl'ell'es: fqndam'entales (gen'le industriel, procédés de 837 2% 384 580 7%
Transformation, spécialités a dominante fonctionnelle)

TOTAL 41 662 75% 5392 897 69%

Les 14 premiéres spécialités de formation ont attiré a elles seules 67% des stagiaires :

- la sécurité des biens et des personnes (20%)
- lasanté (7%, mais 13% des heures stagiaires contre 8% pour la sécurité)




< LU'ACTIVITE FORMATION DU CONSEIL REGIONAL

Nombre de personnes ayant débuté une formation ou un
cursus de formation dans I'année civile
2010 2011 2012 2013

AFPA 1446 1365 1269 896
Programme Jeunes (PRFP) 525 460 1024 1082
Programme Adultes (PRFP) 454 648 590 449
Aides individuelles *(Demandeurs d'emploi et mobilité) 1073 2631 2861 2161
LADOM NC 259 274 NC
Institut de Formation en Soins Infirmiers (IFSI) 322 322 285 291
Institut de Formation Aide-Soignante (IFAS) 65 43 65 55
Ecole d'Infirmiers de Bloc Opératoire 7 7 13 6
Institut de Formation en Masso-Kinesithérapie (IFMK) 59 60 62 61
Ecole de Sages-Femmes 96 95 90 79
Union Beglonale d,e's Assouatpns du'Se'cteur SOC|§I de la Martinique - Institut de 255 246 290 135
Formation aux Métiers Educatifs Sanitaires et Sociaux (URASS-IFMES)

Campus Caraibéen des Arts 110 103 120 127

* Nombre d’aides individuels alloués

L’intervention du Conseil Régional peut prendre différentes formes : conclusion de marchés avec des organismes de formation et prise en charge de la rémunération
des stagiaires dans le Cadre du Programme Régional de Formation Professionnelle (PRFP), allocation de bourses et de subvention de fonctionnement pour les formations
sanitaires, sociales et culturelles, prise en charge du co(t pédagogique de la formation (aide individuelle).

Le Conseil Régional intervient aussi dans le financement de I'apprentissage, des formations pour les détenus. Il peut aussi contribuer au financement de plan de
formation pour les entreprises. A travers les Missions Locales et les Ecoles de la 2™ Chance (E2C), le Conseil Régional participe a I'insertion des jeunes.

Pour I'année 2013, I'engagement financier du Conseil Régional pour la formation (hors lycée) s’éleve a environ 50 millions.



Part de chacun des dispositifs dans I’activité formation du Conseil Régional

2012 2013
AFPA " 1269 21% 896 20%
E2C ™ 172 3% 307 7%
EFPMA ™ 236 4% 217 5%
F;gf:::‘c';‘i’e""es 852 14% 775 17%
Programme adultes o o
(hors EFPMA) ** 354 6% 232 5%
Aides individuelles *** 2 830 47% 2 094 46%
Mobilité Conseil Régional ™" 31 1% 39 1%
Mobilité LADOM **** 274 5% NC

TOTAL 6018 100% 4 560 100%

Sources :
* AFPA
** AGP
*** Collecte OREF au CR

**x* |ADOM



